⁵³ “*Viro atque uxere mores invicem accusantibus causam repudii dedisse utrumque pronuntiatum est; id ita accipi debet, ut ea lege, quam ambo contemserunt, neuter vindicetur, paria enim delicta mutua pensatione solvuntur*”.

⁵⁴ Existen otros pasajes que hablan de la compensación de delitos, sin embargo, no son considerados como los más importantes y representativos, ya que solo hablan de dicha figura *obiter dictum*. De ellos, podemos mencionar D. 48, 5, 2, 4 (“*Qui hoc dicit, lenocinio mariti se fecisse, relevare quidem vult crimen suum, sed non est huiusmodi compensatio admissa; ideo si maritum velit reus adulterii lenocinii reum facere, semel delatus non audietur*”); D. 50, 17, 154 (“*Quum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, et melior habetur possessoris causa, sicut fit, quum de dolo excipitur petitoris; neque enim datur talis replicatione petitori: aut si rei quoque in ea re dolo actum sit. Illi debet permitti poenam petere, qui in ipsam non incidit*”), D. 27, 3, 1, 14 (“*Plane si ex dolo communi conventus praestiterit tutor, neque mandandae sunt actiones, neque utilis competit, quia proprii delicti poenam subit; quae res indignum eum fecit, ut a ceteris quid consequatur doli participibus, nec enim ulla societas malefactorum vel communicatio iusta damni ex maleficio est*”), D. 12, 5, 3 (“*Ubi autem et dantis, et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur, ut male iudicetur*”), y D. 44, 4, 4, 13 (“*Marcellus ait, adversus doli exceptionem non dari replicationem doli. Labeo quoque in eadem opinione est; ait enim iniquum esse, communem malitiam petitori quidem praemio esse, ei vero, cum quo ageretur, poenae esse, quum longe aequum sit, ex eo, quod perfide gestum est, actorem nihil consequi*”).

⁵⁵ COPPA-ZUCCARI, Pasquale, cit. (n. 18), p. 9.

⁵⁶ SOLAZZI, Siro, cit. (n. 48), p. 209.

⁵⁷ Hay que aclarar que para los romanos, los delitos podían ser públicos o privados, según se trate de actos que ofenden al Estado o a un particular. Los primeros eran castigados con penas públicas (corporal o pecuniaria) y eran llamados *crimina*; mientras que los segundos eran castigados con penas privadas pecuniarias y se conocían como *delicta* o *maleficia*. Dentro de este último grupo, estaba el *damnum iniuria datum*. IGLESIAS SANTOS, Juan, cit. (n. 5), p. 290.

⁵⁸ COPPA-ZUCCARI, Pasquale, cit. (n. 18), p. 21 y LEÓN GONZÁLEZ, José María, *La Culpa de la víctima. Compensación de culpas* (trabajo inédito), p. 35.

culpa común del dañante y dañador, sino que hay dos o más actos, cada uno de los cuales tiene por causa exclusiva la conducta de uno de los agentes⁵⁹.